
 

     ANO XVII | Nº 1472 | MACAU, 03 DE MAIO DE 2019 

 

Portaria nº0278/2019, de 24 de abril de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de Médica Clínico Geral ocupado pela 

servidora Vanessa Pinto Brasileiro Lopes, matrícula 13366-1, portadora do CPF sob nº 

011.745.274-20, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do 

artigo 36, inciso VIII da Lei Municipal nº 700/1994 – Estatuto dos Servidores Públicos 

do Município de Macau/RN. 

Art. 2º - A vacância de que trata o art. 1º desta Portaria, será pelo prazo de até 

03 (três) anos, ou antes, desde que a pedido do servidor, a partir de 19/04/2019. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

*Republicada por incorreção 

 



 

     ANO XVII | Nº 1472 | MACAU, 03 DE MAIO DE 2019 

 

Portaria nº282/2019, de 03 de maio de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR,Viviane Regina Bezerra de Araújo,CPF nº000.495.014-37, 

do cargo em comissão de Vice Diretora de Centro de Ensino Rural,símbolo CC-5, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 31 

de março de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de maio de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1472 | MACAU, 03 DE MAIO DE 2019 

 

Portaria nº0283/2019, de 03 de maio de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- DESIGNAR, a Sra. Miriam Alves de Andrade, CPF nº 762.385.124-15, 

Auxiliar de Ensino Infantil, matrícula nº 7099-3, para exercer as funções de Vice 

Diretora de Centro de Ensino Rural, com lotação na Secretaria Municipal de Educação 

e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 31 

de março de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de maio de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1472 | MACAU, 03 DE MAIO DE 2019 

 

Portaria nº 284/2019, de 03 de maio de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR,Carla Karina Souza dos Anjos,CPF nº013.607.324-70, do 

cargo em comissão de Assessora Especial,símbolo CC-2, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 26 

de abril de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de maio de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1472 | MACAU, 03 DE MAIO DE 2019 

 

 

Portaria nº0285/2019, de03 de maio de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Interromper - a pedido, a Licença para trato de interesse particular, sem 

remuneração, da servidora Laize Cristina Lucas de Oliveira da Silva, CPF Nº 

011.672.644-01, matrícula nº 13625-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, na função de Assistente Social, de acordo com o art. 88, da Lei Municipal nº 

700/94, §1º, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos),. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de maio de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1472 | MACAU, 03 DE MAIO DE 2019 

 

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO 

 

Contratante: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado:A5 LOCAÇÕES LTDA ME – CNPJ:10.649.059/0001-69. 

Objeto:DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS POR FRETAMENTO CONTINUO PARA A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

Oriundo: Pregão Presencial N.º 01/2018. 

Aditivo:Este contrato é celebrado por prazo determinado, iniciando na data da sua 

assinatura e terminado em 31/12/2019. 

Base Legal:Artigo 57, II da Lei Nº. 8.666/93 
Dotação Orçamentária: 
02.000 - PODER EXECUTIVO 

10.010.10.122.0010.2021 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 

FONTE DE RECURSOS – PRÓPRIOS E FEDERAIS 

Pela Contratante: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – TULIO 
BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL 
Pelo Contratado:A5 LOCAÇÕES LTDA ME – CNPJ:10.649.059/0001-69 – MANOEL 

FAUSTINO DE OLIVEIRA NETO - CPF: 938.392.784-49 

Macau/RN, 30 de Abril de 2019. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 012/2019 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE 

MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADO A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

 



 

     ANO XVII | Nº 1472 | MACAU, 03 DE MAIO DE 2019 

 

ATO DE ADJUDICAÇÃO 

   

   De acordo com os atos da comissão de Licitação e o que 

fundamenta a Lei nº. 8.666/93 - 10.520/93 e legislação complementar e ainda de 

conformidade com o resultado do presente certame, ADJUDICO, o presente evento 

que teve como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E 

PARCELADA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADO A MANUTENÇÃO 

DOS SERVIÇOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 

que consagrou vencedora as seguintes empresas:  

ESCOLA & ESCRITÓRIO LIVRARIA E PAPELARIA LTDA ME - 

CNPJ:00.800.611/0001-14, para os ítens 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 

17, 18, 19, 22, 23, 25, 26, 28, 29, 33, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 51, 52, 

54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 77, 78, 

79, 80, 81, 82, 85, 86, 87, 89, 91, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 

105, 106, 107, 108, 110, 111, 112, 113, 114, 117, 118, 119,  123, 124, 125, 126, 127, 

132, 133, 135, 136, 137, 140, 142, 144, 145, 146, 148, 149, 150, 152, 154, 155, 156, 

157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 171, 172, 173, 174, 

175, 176, 177,178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 

192,  193, 196, 197, 198 e 199 e W B COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 

07.018.761/0001-10, para os ítens 03, 10, 15, 16, 20, 21, 24, 27, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 

38, 47, 50, 53, 64, 76, 83, 84, 88, 90, 92, 109, 115, 116, 120, 121, 122, 128, 129, 130, 

131, 134, 138, 139, 141, 143, 147, 151, 153, 170, 194 e 195. 

 

       

Macau/RN, 02 de Maio de 2019. 

 

 

 
Cícero Antônio Bezerra Junior 
Pregoeiro Municipal 
 

 
 

 



 

     ANO XVII | Nº 1472 | MACAU, 03 DE MAIO DE 2019 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 012/2019 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE 

MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADO A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

   De acordo com os atos do Pregoeiro e o que fundamenta a Lei 

nº. 10.520/02 e legislação complementar e, ainda de conformidade com o resultado do 

presente certame, cujo objeto é o: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 

FUTURA E PARCELADA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADO A 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE MACAU/RN, usando das atribuições que são conferidas, em função de terem sido 

cumpridos os ditames inerentes à interposição de recursos decorrente dos atos 

relacionados com o pleito ora chancelado, HOMOLOGO o presente evento que teve 

como vencedoras as licitantes: ESCOLA & ESCRITÓRIO LIVRARIA E PAPELARIA 

LTDA ME - CNPJ:00.800.611/0001-14, para os ítens 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 

12, 13, 14, 17, 18, 19, 22, 23, 25, 26, 28, 29, 33, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 

49, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 

75, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 85, 86, 87, 89, 91, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 

103, 104, 105, 106, 107, 108, 110, 111, 112, 113, 114, 117, 118, 119,  123, 124, 125, 

126, 127, 132, 133, 135, 136, 137, 140, 142, 144, 145, 146, 148, 149, 150, 152, 154, 

155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 171, 172, 

173, 174, 175, 176, 177,178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 

190, 191, 192,  193, 196, 197, 198 e 199 e W B COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – 

CNPJ: 07.018.761/0001-10, para os ítens 03, 10, 15, 16, 20, 21, 24, 27, 30, 31, 32, 34, 

35, 36, 38, 47, 50, 53, 64, 76, 83, 84, 88, 90, 92, 109, 115, 116, 120, 121, 122, 128, 

129, 130, 131, 134, 138, 139, 141, 143, 147, 151, 153, 170, 194 e 195. 

 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 



 

     ANO XVII | Nº 1472 | MACAU, 03 DE MAIO DE 2019 

 

 

Macau/RN, 02 de Maio de 2019. 

 

 

 

TULIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições 

especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

	Portaria nº0278/2019, de 24 de abril de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº282/2019, de 03 de maio de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0283/2019, de 03 de maio de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº 284/2019, de 03 de maio de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0285/2019, de03 de maio de 2019.

